ubera, qui etiam rex propter reverentiam vocatur habet ubera, sanctos viros corde adhaerentes sibi. Uberta in arcta pectoris fixa sunt, et externo nutrimentum trahunt, ad eos quos foris nutritivit. Sancti ergo viri ubera sponsi sunt, quia ex intimis trahunt, et exterius nutrunt. Uberta illius sunt apostoli et omnes praedicatores Ecclesiae : vinum, sicut et superius diximus, fuit in prophetis, vinum fuit in lege. Sed quia ampliora mandata data sunt per apostolos, quam data fuerant per prophetas, ait : « Memores uberum tuorum super vinum; » Quia qui ista possunt implere quae in Novo Testamento mandata sunt, illi scientiam legis sine dubio transcendunt. Quod tamen intelligere et aliter possumus : « Memores uberum tuorum super vinum; » sunt multi qui vinum quidem sapientiae habent, sed cognitionem humilitatis non habent. Ista scientia inflat, quia caritas non edificat. Sunt vero multi qui sic habent vinum scientiae, ut sciant considerare dona doctrinæ. Dona enim spiritualis gratiae quasi quædam mammillæ sunt in pectore, quæ subtiliter occultis meatibus spiritualibus ministrant, et eos nutrunt. Ideo ait : « Memores uberum tuorum super vinum. » Quia hi qui recordari sciunt dona gratiae tuae, ut sibi non tribuant quod sapiunt et de eadem sapientia quam acceperunt non extolluntur super illos, qui de sapientia sua extolluntur et effteruntur. Plus est enim humiliter sapere quam superbe sapere. Neque enim vere sapere est, humiliiter non sapere, ait : « Memores ergo uberum tuorum super vinum. » Quia scientes considerare dona spiritualis gratiae, transcendunt eos qui scientiam quidem habent, sed cognitionem in memoria donorum non habent. Aperte ergo dicere est : « Memores ergo uberum tuorum super vinum, » quia fortior humilitas est quam scientia. Vinum est scientia quæ inebriat memoriam uberum, quæ inebriat quem ad cognitionem donorum revocat. Dicat : « Memores ergo uberum tuorum super vinum, » quia vincit humilitas abundantiam scientiae. Recti diligunt te. Nullus, inquit, te diligit nisi rectus. Et nullus est rectus, nisi qui te diligit. Omnis enim qui bona opera per timorem agit, et si in opere perfectus est, in desiderio rectus non est. Vellit enim non esse quod timeret et opera bona non saceret. Qui vero bona opera per amorem agit, et in opere et desiderio rectus est. Sed dulcedo amoris timentibus absconditur. Unde scriptum est : « Quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus te, et perfecisti ea sperantibus in te (Ps. xxx). » Dulcedo enim Deum timentibus in cognita est, amantibus fit nota. Qui ergo per amorem studuerit rectus esse, perfecta dilectio illius est, ut judicem venientem non timeat, ut quiquid de aeternis suppliciis audierit, non formidet. Unde et Paulus dum adventum judicis exspectaret, dum præmia æternæ vite quereret, dixit : « Quæ preparavit Deus non solum mihi, sed omnibus qui diligunt adventum ejus (II Tim. iv). » Præmia enim æterna diligentibus judicem præparantur, quia omnis qui se

A opera mala agere scit, judicem venientem timet. Qui vero de operibus suis præsumit, judicis adventum querit. Parantur ergo præmia exspectantibus adventum Dei et diligentibus adventum ejus quia non diligunt adventum judicis, nisi de causa sua præsumentes. Omnis autem certitudo rectitudinis in dilectione est, et ideo recte dicitur : Recti diligunt te. Sequitur :

« Nigra sum, sed formosa filia Hierusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis. Nolite me considerare quod, » etc. Scimus quia in primordiis Ecclesiae dum prædicata fuerat gratia Re:emporis nostri, alii crediderunt ex Judæa, alii non crediderunt. Sed hi qui crediderunt, ab infidelibus despiciunt et persecutionem passi, quasi in viam gentium discessisse judicati sunt. Unde Ecclesia in eisdem clamat adversum eos qui conversi non sunt. « Nigra sum, sed formosa filia Hierusalem. » Nigra quidem vero judicio, sed formosa per illustrationem gratiae. Quomodo nigra ? « Sicut tabernacula Cedar. » Cedar enim secundus fuit de genere Ismael, et Cedar tabernacula Esau fuerunt. Quomodo ergo nigra ? Sicut tabernacula Cedar. Quia in conspectu vestro ad similitudinem gentium judicata sum, id est ad similitudinem peccatorum. Quomodo ergo formosa ? « Sicut pelles Salomonis. » Fertur Salomon quando templum edificavit, omnia vasa templi pellibus cooperuisse. Sed nimur pelles Salomonis decoræ esse potuerunt, quæ tabernaculo aptæ essent. Quæ si in tabernaculo ejus fuerunt non nisi decoræ esse potuerunt in obsequium regis. Sed quia Salomon interpretatur pacificus, nos ipsum Salomonem verum intelligimus, quia omnes animæ adhaerentes Deo, pelles Salomonis sunt macerantes seipsas et in obsequium regis pacis redigentes. Sum vero judicio vestro sicut tabernacula Cedar, quia quasi in viam gentium discessisse judicor; sed juxta veritatem sicut pelles Salomonis sum, quia in obsequium regis adhaereo. Nolite me considerare quod fusca sim, quia decoloravit me sol. Peccatricem attendebat illam partem quæ Christo creditur, pars illa quæ non crediderat. Sed dicat ista :

« Nolite me considerare quod fusca sim, quia decoloravit me sol. » Sol ipse Dominus ipse veniens decoloravit me, præceptis suis ostendit, quia pulchra non fui in præceptis legis. Sol quem arcu tangit, ipsum decoloravit : ita et Dominus veniens quem per gratiam suam strictius tetigit decoloravit, quia dum plus appropinquamus ad gratiam, plus nos peccatores cognoscimus esse. Videamus Paulum ex Judæa venientem in sole decoloratum. Quod si volentes in Christo justificari, inventi sumus et ipsi peccatores. Qui se in Christo peccatorem invenit, in sole decoloratus invenitur. Sed ecce pars ista quæ ex Judæa creditur, persecutionem ab infidelibus Judæis passa est, afflictæ multis tribulationibus ac pressa. Unde sequitur : « Filii matris meæ pugnaverunt contra me. » Quia filii synagogæ qui in inuiditate rewanserunt, bellum persecutionis contra se

Synagoga fideles gesserunt. Sed dum persecutionem patitur ea pars quæ ex Judæa venit ad fidem, recessit ad prædicationem gentium. Unde sequitur : « Posuerunt me custodem vineis. Vineam meam non custodivi. » Quia, dum me persequuntur qui in Judæa sunt, in ecclesiis me custodem fecerunt. « Vineam meam non custodivi, » quia Judæam deserui. Unde et Paulus dicit : « Vobis missum fuerat verbum Dei, sed quia vos indignos judicatis, ecce convertimur ad gentes (Act. xiii). » Ac si dicat : Nos vineam nostram custodire volumus, sed quia nos ipsi respuistis ad alienarum nos vinearum custodiam transmittitis. Ista quæ de Synagoga diximus ad fidem conversa, dicamus modo de Ecclesia ex gentibus ad fidem vocata. « Nigra sum, sed formosa filia Hierusalem. » Ecclesia ex gentibus veniens considerat fidelium animas quas invenit, quas et filias Hierusalem vocat. Hierusalem quippe *visio pacis* dicitur. Considerat quid fuit, considerat quid facta est, et constitutus præteritas culpas ne superba sit. Confitetur præsentem vitam, ne ingrata sit, et dicit : « Nigra sum, sed formosa. » Nigra per meritum, formosa per gratiam. Nigra per vitam præteritam, formosa per conversationem sequentem. Quomodo nigra? Sicut tabernacula Cedar. Cedar quippe tabernacula gentium fuerunt, tabernacula tenebrarum fuerunt. Et gentibus dictum est : « Fuitis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino (Eph. v). » Quomodo formosa? Sicut pelles Salomonis. Maceratus sumus per poenitentiam, mortificati vero per poenitentiam quasi pellis in obsequium regis adducitur. Omnes per poenitentiam seipsos afflentes membra Christi se faciunt. Membra ergo Christi per poenitentiam afficta pelles Salomonis sunt, quia mortificata caro fiunt. Sed ecce erant in Judæa fideles, qui dignabantur venire ad fidem gentilium. Unde et Petrum redargunt, quod Cornelium suscepérat. Unde et hic Ecclesia gentium subjungit : « Nolite me considerare quod fusca sim. » Nolite despicere gentilitatem infidelitatis meæ, nolite despicere peccata priora, nolite attendere quod sui. Quare? « quia decoloravit me sol. » Sol enim decolorat, in quo arctius et districtius se imprimit. Deus quando districtum judicium tenet, quando distinctionem suam amplius exhibet et decolorat, dum amplius fulget, quia dum distinctionem subtilius exercet, districte adjudicat. Quasi enim radios suos suspendit sol, quando clementer opera nostra desiderat. Quasi districte virtutem suam exhibet, quando districte opera nostra pensat. Dicat ergo Ecclesia : Inde suni fusca, inde peccatrix, quia me sol decoloravit, quia Creator meus dum me deseruit, ego mœrore lapsa sum. Sed tu, o afficta sic destituta, quid meruisti?

Quid ex dono assecuta es? Filii matris meæ pugnaverunt contra me. Filii matris sunt apostoli. Mater enim hominum Hierusalem superna est. Ipsi pugnaverunt contra Ecclesiam, dum ab infidelitate in fide prædicationis suæ, quasi quibusdam lanceis confederant. Unde et Paulus quasi quidam pugnator dicit

A (II Thess. ii). « Cogitationum consilia destruentes et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei. » Qui altitudinem destruit utique pugnator est; isti ergo pugnatores, isti filii matris Hierusalem debellaverunt Ecclesiam ab errore suo, ut illam fundarent ad justitiam : « Filii matris meæ pugnaverunt contra me. » Et quid fecerunt pugnantes? « Posuerunt me custodem in vineis. » Vineæ Ecclesiæ sunt virtutes que fructificant, quia dum depugnant in me vitia, quasi mala mea in me expugnant. Fructificationem et virtutum studia mihi dederunt, in vineis me custodem fecerunt, ut fructificationem afferrem. Post expugnationem specialiter dicat : « Vineam meam non custodivi. » Vineæ Ecclesiæ antiqua consuetudo erroris est. Quem dum custos ad virtutes ponitur, deserit vineam, illam antiquam consuetudinem erroris sui. Diximus de gentilitate conversa, dicamus modo generaliter de tota simul Ecclesia, et specialiter quid de unaquaque anima sentiendum sit. Solent pravi auditores doctores suos non considerare quod sunt, sed quod fuerunt. Sani vero doctores et constinentur quod fuerunt, et proferunt quod sunt, ut nec peccatores esse abscondant, nec iterum dona velut ingratia denegent. Dicat ergo in istis Ecclesia. « Nigra sum, sed formosa. » Nigra per me, formosa per donum. Nigra de præterito, formosa ex eo facta sum in futuris. Quomodo nigra? quomodo formosa? Nigra « sicut tabernacula Cedar, formosa sicut pelles Salomonis. » Et non est justum ut aliquis ex præterita vita pensetur, et non magis attendatur quod fuit, sed quod est. Unde subjungit : « Nolite me considerare quod fusca sim, quia decoloravit me sol. » Aliquando in Scriptura sacra sol ponitur nimius æstus terrenorum desideriorum. Unde ergo fusca? Quia decoloravit me sol. Ita intelligitur: Nolite considerare quod nigra fuisti antea per infidelitatem, quia sol Christus de quo scriptum est: « Vobis autem timentibus nomen meum orletur sol justitiae (Matth. iv), » decoloravit me per fidem. « Filii matris meæ pugnaverunt contra me. » In omni creatura due creature rationales sunt conditæ, humana et angelica. Cecidit angelus, persuasit homini. Mater enim omnis creature benignitas est et potentia Dei. Nos ergo et angeli ex eo quod rationales conditi sumus, quasi quamdam societatem fraternitatis habemus, quia angeli ab eadem potentia conditi sunt qua et nos. Quia tamen cadentes angeli quotidie contra nos bellum gerunt, dicit : « Filii matris meæ pugnaverunt contra me. » Ecce dum pugnant isti spiritus rationes, spiritus isti filii matris dum pugnant contra animam faciunt eam terrenis rebus incumbere, actionibus seculi vacare, res transitorias querere. Unde subjungit : « Posuerunt me custodem in vineis : vineam et non custodivi. » Vineæ enim sunt actiones terrenæ. Ac si dicat : In actionibus terrenis custodem nie posuerunt. Et quid? vineam meam, id est animam meam, vitam meam, mentem meam custodi nelexi; quia, dum exterius in rerum terrenarum actione involuta sum, ab interna custodia lapsa sum, plerique ex eo se considerant quod juxta ipsos est,